
COMUNE DI BORGOSATOLLO
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE

REPERTORIO GENERALE N. 188 DEL 04/04/2024

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Proposta n. 278/2024

OGGETTO:
  RENDICONTAZIONE DELLA DESTINAZIONE DEL CINQUE PER MILLE 
DELL'IRPEF ATTRIBUITA NELL'ANNO 2023, RIFERITA ALL'ANNO 
FINANZIARIO 2022 E ANNO DI IMPOSTA 2021. 0000000000

IL RESPONSABILE DELL’AREA AREA SERVIZI ALLA PERSONA

PREMESSO che la normativa vigente consente ai contribuenti la devoluzione  
del  5  per  mille  dell’IRPEF  per  il  finanziamento  delle  attività  sociali  svolte  dal  
Comune di residenza del contribuente;

VISTA la  Circolare  del  Ministero  dell’Interno  n.  12  del  30/05/2019,  ad  
oggetto “Assegnazioni anno 2019. Quota del 5 per mille destinato ai Comuni – anno  
d’imposta 2016 – esercizio finanziario 2017. Modalità per la predisposizione del  
rendiconto delle spese per le attività sociali”, che rinvia alle disposizioni contenute  
nel D.P.C.M. del 07/07/2016, che ha modificato e integrato il precedente D.P.C.M.  
del 23/04/2010;

CONSIDERATO che la citata Circolare prevede:
- che tutti i Comuni che ricevono contributi per il 5 per mille siano obbligati, entro un  

anno dall’assegnazione delle somme, alla redazione di un rendiconto e di una  
relazione illustrativa dalla quale risulti chiaramente la destinazione delle somme  
attribuite;

Determ. n. 188 del 04/04/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



- che i Comuni destinatari di contributi inferiori a euro 20.000,00 debbano redigere  
rendiconto e relazione sui modelli cartacei predisposti dal Ministero, e conservarli  
agli atti del proprio ufficio per 10 anni;
- che il rendiconto e la relazione debbano essere pubblicati sul sito web istituzionale  

del Comune, come stabilito dall’art. 8 del D.Lgs. n. 111 del 03/07/2017;

VISTO il Comunicato del 09/06/2020 della Direzione Centrale della finanza  
Locale del Ministero dell’Interno, che ha confermato le modalità di rendicontazione  
di cui alla Circolare del Ministero dell’Interno n. 12 del 30/05/2019 e al D.P.C.M.  
del  07/07/2016,  che  ha  modificato  e  integrato  il  precedente  D.P.C.M.  del  
23/04/2010;

PRESO ATTO che le quote del 5 per mille di cui risulta beneficiario il Comune  
di Borgosatollo per l’anno 2023 è la seguente:
- euro 4.078,91 riferita all’anno finanziario 2022 e anno di imposta 2021;

RICHIAMATO  il  Piano  Socio  Assistenziale  comunale,  approvato  con  
deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 19/04/2021, in cui sono elencate le  
attività  sociali  svolte  dal  Comune,  vigente  fino  all’approvazione  del  nuovo  
documento;

RICHIAMATO il Documento Unico di Programmazione 2023/2025, approvato  
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 27/02/2023, in cui sono elencati i  
servizi e le attività comunali incardinati nella missione 12 “Diritti sociali, politiche  
sociali e famiglia”;

RITENUTO di  approvare  i  seguenti  documenti,  allegati  al  presente  atto  a  
formarne parte integrale e sostanziale:
- il rendiconto e la relazione illustrativa della destinazione della somma del 5 per  

mille  attribuita  al  Comune  di  Borgosatollo  per  l’anno  2023,  riferita  all’anno  
finanziario 2022 e anno di imposta 2021; 

PRESO  ATTO  che,  i  provvedimenti  dei  responsabili  dei  servizi,  che  
comportano  impegni  di  spesa,  sono  trasmessi  al  Responsabile  del  Servizio  
Finanziario  e  sono  esecutivi  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  
attestante la copertura finanziaria, ai sensi di quanto previsto  dagli artt. 147/bis,  
comma 1 e 151 comma 4, del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali;

RICHIAMATO il D.lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTO lo Statuto comunale vigente;

D E T E R M I N A

1  di prendere atto di quanto riportato in premessa in merito alla rendicontazione 
delle somme del 5 per mille attribuite al Comune di Borgosatollo per l’anno 2023,  
riferite all’anno finanziario 2022 e anno di imposta 2021;

Determ. n. 188 del 04/04/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



2  di approvare i seguenti documenti, allegati al presente atto a formarne parte  
integrale  e  sostanziale,  redatti  in  conformità  alla  Circolare  del  Ministero 
dell’Interno  n.  12  del  30/05/2019  e  al  Comunicato  del  09/06/2020  della  
Direzione Centrale della finanza Locale del Ministero dell’Interno:
- il rendiconto e la relazione illustrativa della destinazione della somma del 5 per  

mille  attribuita  al  Comune  di  Borgosatollo  per  l’anno  2023,  riferita  all’anno  
finanziario 2022 e anno di imposta 2021; 

3  di disporre la pubblicazione dei citati documenti sul sito web istituzionale del  
Comune, come stabilito dall’art. 8 del D.Lgs. n. 111 del 03/07/2017;

4  di disporre la conservazione del rendiconto e della relazione agli atti dell’ufficio  
Servizi Sociali per 10 anni.

Borgosatollo, lì 04/04/2024 

Sottoscritta dal Responsabile
(PREMOLI TIZIANA)
con firma digitale

Determ. n. 188 del 04/04/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - SERVIZI SOCIALI 
Via Roma, 13 - 25010, Borgosatollo (BS) 

Tel: 030/2507223 | Fax: 030/2701213 | Email: assistenza@comune.borgosatollo.bs.it 
Partita IVA e Codice Fiscale: 00841300171 

 

Borgosatollo, 29 marzo 2024 

Prot. n. 3761 

        

Al Responsabile del Servizio Finanziario 

Al Revisore economico-finanziario 

 

OGGETTO: 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA ALLEGATA AL RENDICONTO DELLA DESTINAZIONE DELLA 

QUOTA DEL 5 PER MILLE DELL’IRPEF A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA’ SOCIALI SVOLTE DAL 

COMUNE DI RESIDENZA DEL CONTRIBUENTE ATTRIBUITA NELL’ANNO 2023 E RIFERITA 

ALL’ANNO FINANZIARIO 2022 E ANNO IMPOSTA 2021. 

 

La quota del 5 per mille gestita direttamente da parte del Comune ammonta a euro 

4.078,91, erogata in un’unica soluzione in data 27/07/2023 (ordinativo n. 2344 del 

27/07/2023).  

Tra le diverse aree di intervento in cui si articolano le attività socialmente utili svolte dal 

Comune di Borgosatollo (famiglia e minori, anziani, disabili, disagio adulto), la quota del 5 

per mille è stata destinata alla multiutenza, in particolare per finanziare parzialmente un 

bando pubblico per l’erogazione di contributi straordinari una tantum a supporto della 

spesa per utenze domestiche e beni alimentari a favore di nuclei familiari residenti a 

Borgosatollo. 

In particolare, nell’anno 2023: 

- la congiuntura causata dall’evento bellico in Ucraina, che ha prodotto, e sta 

producendo, conseguenze negative sui costi energetici e i prezzi dei beni 

alimentari, acutizzate anche dall’aumento esponenziale del tasso di inflazione;  

- tra le spese continuative che i bilanci familiari si sono trovati ad affrontare, anche 

gli oneri relativi ai mutui a tasso variabile che hanno subito pesanti incrementi, 

andando a erodere la capacità di spesa dei cittadini;  

- il Governo è intervenuto con alcuni provvedimenti a tutela delle famiglie che 

percepivano il bonus energia sociale; 

Il Comune di Borgosatollo ha ritenuto di non far mancare un segnale di supporto alla 

cittadinanza con un’iniziativa territoriale, nella consapevolezza che la situazione 

contingente avesse determinato ricadute economiche sull’intero tessuto sociale della 

popolazione, in ragione dell’incomprimibilità dei costi fissi per la conduzione di 

un’abitazione e per la gestione della spesa alimentare.  

I criteri del bando sono stati definiti puntando al maggior livello di semplicità possibile, 

stabilendo un limite ISEE piuttosto consistente (indicatore 12.000) e rendendo 

incompatibili solo le posizioni già percettrici di sussidi (reddito di cittadinanza, pensione 

di cittadinanza, supporto formazione lavoro, misura ministeriale “Dedicata a te” 

destinata alle medesime finalità) e le posizioni debitorie nei confronti dell’ente. L’intento 

è stato di garantire l’accesso alla misura al maggior numero possibile di cittadini. 

copia informatica per consultazione



 

 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - SERVIZI SOCIALI 
Via Roma, 13 - 25010, Borgosatollo (BS) 

Tel: 030/2507239-250 | Fax: 030/2701213 | Email: assistenza@comune.borgosatollo.bs.it 
Partita IVA e Codice Fiscale: 00841300171 

L’obiettivo era raggiungere soprattutto nuclei familiari, intesi nel senso generalista della 

“multiutenza”, con media capacità di spesa, che potessero essersi trovati in temporanea 

difficoltà.    

Analoga iniziativa era stata promossa dal Comune di Borgosatollo nel 2022, in quel caso 

destinata al sostegno della spesa per le sole utenze domestiche, e con criterio 

preferenziale a beneficio di nuclei familiari costituiti da persone sole o da persone sole 

ultrasessantacinquenni.  

 

Per le motivazioni sopra esposte, sono state destinate le risorse di cui in oggetto a 

parziale copertura del bando pubblico approvato per l’erogazione di contributi 

straordinari una tantum a supporto della spesa per utenze domestiche e beni alimentari 

a favore di nuclei familiari residenti a Borgosatollo, di cui si riporta l’esito a consuntivo: 

anno 2023    

numero domande presentate: 55 

numero domande accolte: 22 

totale contributi erogati: euro 4.600,00 

 

La somma di euro 4.600,00 è stata impegnata con determinazione del Responsabile 

dell’Area Servizi alla Persona n. 600 del 21/12/2023 (I. 662/23). Le somme spettanti sono 

state corrisposte ai beneficiari con mandato n. 142 del 17/01/2024. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

SERVIZI ALLA PERSONA 

d.ssa Tiziana Premoli 
(documento firmato digitalmente  

ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005) 

 

 

 

copia informatica per consultazione


